
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

        Andrea Gulemi          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 195   DEL 09/12/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  02/12/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 09  del mese di Dicembre alle ore 10,35 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 1330991 del  24/11/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  X 

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 8 2 

 

Presiede la seduta: Il  Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 09/12/2020 13:47:26 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 10/12/2020 09:06:32 CET

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 02/12/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Bruschetta,Quartararo, Terranova  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  8 

 

Votanti     n.°  8 

 

Voti favorevoli  n.°  8 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 02/12/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 02/12/2020 

L’anno 2020, il giorno due  del mese di Dicembre, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 1330991 del 24/11/2020, per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta, Vice   Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,39, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il Presidente 

pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri Prester, 

Quartararo e Tarantino.  La nomina dei suddetti scrutatori è approvata all’unanimità 

dei presenti.  

Si passa al I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando lettura 

di alcune richieste presentate dai Consiglieri al Presidente per il successivo inoltro alle 

aziende competenti: 



 

 

2 

• “Richiesta ripristino punto luce spento in Via Valenza, pressi civico n.° 55”, 

a firma del Consigliere Quartararo.; 

• “Verifica urgente punto luce in Via Don Michele Rua, (pressi incrocio con 

Via della Conciliazione”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta urgente ripristino punto luce in Via Oreto n.°335 (palo bilampada 

corsia laterale)”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “Richiesta diserbo in Via Gramsci”, a firma del Consigliere Terranova; 

• “Richiesta diserbo in Via V. F. 12”, a firma del Consigliere Terranova; 

• “Segnalazione punti luce spenti in Via Mendola, angolo con via Mortillaro 

e in Via Mendola, angolo con Via Francesco Corazza”, a firma del 

Consigliere Prester; 

•  “ Richiesta  ripristino punti luce in Via Emily Balch”, a firma del Consigliere 

Gulemi. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Prester,  che comunica che, ieri sera, 

sono stati incendiati i rifiuti in Via Mortillaro: è un grave problema, perché adesso i 

rifiuti sono diventati speciali, per cui andranno trattati diversamente; inoltre,  l’incendio 

avrà  sicuramente sprigionato aria nociva per la salute dei cittadini. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che specifica questa è una forma 

di protesta dei cittadini per la situazione in cui versa la città. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo che, in riferimento alla 

richiesta presentata per la verifica del punto luce di Via Don Michele Rua, comunica 

che ieri è stato avvertito dai residenti che avvertono forti rumori provenienti dal 

suddetto palo: potrebbe esserci un corto circuito, per cui vi è una situazione di reale 

pericolo. Pertanto, contatterà personalmente l’azienda AMG. 



 

 

3 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che specifica che occorre un 

intervento urgente da parte  dell’Azienda AMG, perché la Via è transitata da parecchi 

studenti in quanto, nelle vicinanze, è ubicata la scuola “Maredolce”. Per molto tempo 

questi pali erano spenti ma poi sono stati riattivati; le armature però sono vecchie. 

Informa, inoltre, di essere stata contattata nuovamente dai cittadini di Via Sagittario, 

che lamentano la grave situazione igienico – sanitaria della Via,  perché, in mezzo a 

queste montagne di spazzatura, chissà quanti ratti vi si annidano;  pensa che questi 

rifiuti non siano solo dei cittadini di Palermo ma che provengano anche dai paesi 

limitrofi; pertanto, verrà presentata una mozione, con cui si chiederà l’installazione 

delle foto trappole, al fine di contrastare il fenomeno e chiede se sia il caso di invitare 

la commissione competente, che ha deciso di rendere pubbliche le multe che 

l’amministrazione ha elevato, perché solo si può educare il cittadino a rispettare 

l’ambiente. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, evidenziando che il Consiglio, 

giornalmente, rileva problemi di illuminazione, di rifiuti, di mancato diserbo: insomma 

di servizi inadeguati quando, addirittura, del tutto assenti; le partecipate non riescono 

ad erogare servizi efficienti. I Consiglieri giornalmente ascoltano rimostranze dei 

cittadini, che pagano le tasse ma non usufruiscono dei servizi. 

Si passa al II punto dell’O d. O ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 30/11/2020, approvato 

alle ore 10,09, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 9; Votanti: 9; 

Voti Favorevoli: 9.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che specifica che era sua 

intenzione presentare una mozione per la creazione di un altro centro raccolta in 

Circoscrizione; occorre però conoscere cosa ne pensa il Consiglio, visto che è intento 

dell’amministrazione ampliare i centri raccolta. L’area da lui individuata è quella che 

si trova in Via Albiri, al confine con Viale Regione Siciliana: a suo parere, questo 



 

 

4 

centro raccolta non andrebbe a danneggiare l’ambiente; chiede ai Consiglieri cosa ne 

pensino di questa sua proposta  

Il Presidente ricorda che tale area è stata proposta già da lui stesso all’Assessore 

Pampiano, quando aveva lui aveva proposto quest’area per il mercatino di Via 

dell’Airone. Si può condividere un percorso di riqualificazione dell’area di Via Albiri 

ma occorre renderla fruibile. L’amministrazione cerca un’area pronta, per evitare spese 

di urbanizzazione; pertanto la proposta può essere portata avanti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che propone come Via dove 

ubicare il Centro Raccolta la fine di Via Emanele Paternò, considerato che è presa di 

mira dagli incivili che vi abbandonano rifiuti di ogni genere; inoltre, nella via, non vi 

sono attività commerciali, vi sono poche abitazioni ed attualmente è una discarica a 

cielo aperto. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che propone di installare nella 

via in questione alcuni cassonetti. L’idea del collega Bruschetta è buona perché è un 

posto facilmente raggiungibile, anche per i comuni limitrofi. 

Il Presidente si dice d’accordo a creare delle micro –aree ma evidenzia che 

occorre la vigilanza del personale. Bisogna, inoltre, confrontarsi con la RAP, perché 

una cosa è creare un Centro Raccolta un’altra è creare le micro discariche, dove occorre 

la presenza di personale 24 ore su 24, altrimenti accadrebbe quello che è successo in 

Via dell’Airone, dove prima tutto funzionava perché vi era la vigilanza fatta dai PIP, 

poi, scaduta la convenzione, tale area è divenuta una discarica. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che afferma oggi il   Centro 

Raccolta funziona ed è ben gestito: si può entrare anche con l’automobile e  già alle 

7,45 era aperto. 

Il Presidente evidenzia che la città è sempre più invasa dai rifiuti ingombranti 

ma c’è qualcosa che non va: sarà colpa del cittadino incivile o del servizio, che non 



 

 

5 

viene svolto con regolarità; a suo parere, è  impossibile che vengano prodotti soltanto 

dai cittadini palermitani ma pensa che provengano anche dai paesi limitrofi. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,26, il Presidente, chiude la seduta,  

Il Segretario                               Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 09/12/2020 13:48:41 CET

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 10/12/2020 09:07:23 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 09/12/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 02/12/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 195 DEL 09/12/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 10/12/2020 al 

20/12/2020. 

Id. pubblicazione 16871/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

